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ABSTRAKT

Portfolio profesního rozvoje Jitky Palečkové obsahuje deset povinných částí, které jsou

uvedeny v obsahu portfolia. Jednotícím tématem profesního portfolia je kázeň a komunikace

ve školní družině, což je také hlavní myšlenkou odborné eseje. Portfolio charakterizuje a

přibližuje profesi, profesní růst a praxi autorky Jitky Palečkové. Tyto oblasti jsou zejména

vystiženy v kapitolách Profesiografický rozbor vychovatele a v Případové studii školní

družiny. Svou praxi autorka přibližuje v kapitole Písemná příprava na přímou pedagogickou

činnost. Autorka ve své práci čerpá z poznatků získaných v oblasti pedagogiky, psychologie

a sociologie.
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ABSTRACT

There are ten mandatory parts in Jitka Palečková´s professional development portfolio,

which are listed of contents in the table. The unifying theme of the professional portfolio is

discipline and communication in the school club, whitch is also the main idea of the

professional essay. The portfolio characterizes and describes the profession, professional

growth and practice of the autor Jitka Palečková. These mainly are described in the chapters

Profesiographic analysis of the educator and in the case study of the scool club. The autor

describes her practice in the chapter Written preparation for direct pedagogical activities.

The autor draws on the knowledge gained of the pedagogy, psychology and sociology in her

work.
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1. Předmluva

Pro vypracování své bakalářské práce jsem zvolila formu, která se nazývá Portfolio

profesního rozvoje. Na začátku své volby jsem měla trochu obavy z jeho zpracování, ale

nyní jsem přesvědčená, že mi profesní portfolio otevře možnost se zaměřit komplexně na

oblast profese vychovatelky a na funkci školní družiny. Jsem velice ráda za to, že pro svou

esej jsem si vybrala téma kázně a komunikace ve školní družině, jelikož čím déle o tomto

tématu čtu, přemýšlím, čím déle zkouším v praxi různé poznatky, tím více si uvědomuji, jak

důležité a bohaté toto téma je. Jsem přesvědčená, že forma profesního portfolia bude pro mě

velice přínosným a poučným zakončením mého studia Univerzity Karlovy. Ráda bych svým

portfoliem obohatila vychovatelky, které by mohly využít mé poznatky pro svou praxi,

jelikož obsahuje bohatou škálu informací důležitých pro profesi vychovatele.

Profesi vychovatelky ve školní družině jsem začala vykonávat v roce 2017. Na jaře toho

roku jsem absolvovala školu v přírodě se svým synem. Má přítomnost byla potřeba

vzhledem ke zdravotnímu stavu mého dítěte. V té době jsem také byla na mateřské dovolené

s dcerou. Na škole v přírodě se mi velmi líbilo. Jako dnes si vybavuji, že ke mně přišla jedna

holčička z první třídy a chtěla rozbalit lízátko. Poté se mě chytla za ruku, že půjde ve dvojici

se mnou a netrvalo dlouho a byla okolo mě celá skupinka dětí. Zapojila jsem se mezi děti i

učitelky a snažila jsem se pomáhat s čím bylo potřeba. Po příjezdu domů jsem si vyřizovala

návrat do původního zaměstnání, neb mi pomalu končila mateřská dovolená. Po zhruba

měsíci od školy v přírodě mi volala paní ředitelka, že si na mě vzpomněla, jak jsem pěkně

pracovala s dětmi a nabídla mi práci. Od září jsem nastoupila na krátký úvazek do školní

družiny, a také na pozici asistent pedagoga. Od října jsem si začala doplňovat vzdělání jako

asistent pedagoga a vzhledem k tomu, že mě velice bavila práce s dětmi ve školní družině,

tak jsem se rozhodla, že zkusím přijímací zkoušky na Univerzitu Karlovu do oboru

Vychovatelství. Bylo to jako sen, který se začal plnit.

Získané informace ze studia, četby knih a odborných článků využívám ve své praxi. Mou

snahou je, aby se tyto poznatky v co největší míře odrážely do kvality psaného portfolia a je

mi naprosto jasné, že být kvalitní vychovatelkou znamená celoživotní úsilí, na což jsem

připravena a beru to jako samozřejmost této profese.
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2. Profesní strukturovaný životopis

Osobní údaje

Jméno a příjmení: Jitka Palečková

Datum narození: xxx

Adresa: xxx

Vzdělání

2018 Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Obor: Vychovatelství

1997-2001 SOŠ Praha 5

Obor: Obchodně podnikatelská činnost

Pracovní zkušenosti

08/2017 – stále Základní škola a Mateřská škola Třebotov, příspěvková

organizace

Pracovní pozice: Vychovatelka, Asistent pedagoga

05/2014 – 07/2017 Mateřská a rodičovská dovolená

03/2012 – 07/2017 Makro Cash Carry ČR s.r.o.

Pracovní pozice: Asistentka nákupního odd.

02/2009 – 03/2012 Mateřská a rodičovská dovolená

02/2006 – 02/2009 Makro Cash Carry ČR s.r.o.

Pracovní pozice: Personalistka Head Office

03/2005 – 01/2006 Makro Cash Carry ČR s.r.o.

Pracovní pozice: Vedoucí recepce Head Office

08/2002 – 02/2005 Makro Cash Carry ČR s.r.o.

Pracovní pozice: Recepční Head Office

09/2001 – 07/2002 Commercial Union, a.s. (dnes Met Life)

Pracovní pozice: Pojišťovací poradce
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Jazykové znalosti

Český jazyk: mateřský jazyk

Anglický jazyk: mírně pokročilý

Počítačové znalosti

MS Word pokročilý

MS Excel mírně pokročilý

Internet (email, www) pokročilý

SAP pokročilý

GMS pokročilý

Certifikáty a školení

Osvědčení:

30.4.2020 Jak pracovat s metodikou dopravní výchovy pro ZŠ (CDV)

20.5.2020 Pohyb organizované skupiny dětí (Centrum dopravního výzkumu)

29.5.2020 Zážitkové poznávání přírody a jeho využití v zájmovém vzdělávání

9.6.2020 Jak na neukázněné dítě ve skupině (VISK)

5.6.2020 Typologie MBTI 1, Sebepoznání a spolupráce v týmu (Viaspirita)

5.9.2020 Nadchněte děti pro tvoření (Radka Rubešová)

5.9.2020 Typologie MBTI 2, Individualizace výchovy, výuky a učení žáků

Řidičské schopnosti

Řidičský průkaz skupiny B

Zájmy a vlastnosti

Rodina, zahradničení, četba, cyklistika, turistika, kreativita, komunikace,

spolehlivost, týmovost, organizace, přátelství.
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3. Odborná esej

Kázeň a komunikace dětí a vychovatelek ve školní družině

Komunikace je lidskou potřebou a darem, který nás provází celým naším životem. Pomocí

komunikace si předáváme nejrůznější informace a je velmi důležité se naučit komunikovat

takovým způsobem, abychom se vyjadřovali správně a byli pochopeni v tom, co chceme

sdělit. Na komunikaci je důležité pracovat po celý náš život.

Téma kázně a komunikace ve školní družině jsem si vybrala proto, protože jej považuji za

jeden ze základů profese vychovatelky. Jsem přesvědčená, že komunikace a kázeň je ve

školní družině stěžejní a je potřeba se v tomto směru neustále vzdělávat. Všimla jsem si, že

pro mnoho lidí je to, jakým způsobem komunikují s okolím samozřejmým umem, ale já si

myslím, že komunikovat není až tak samozřejmé, a že ke správné komunikaci musí každý

člověk dojít lety, zkušenostmi a nasbíranými informacemi. Komunikace s dítětem začíná

velmi brzy a souhlasím s Matějčkem, že malé dítě ještě ani neovládá schopnost mluvit, ale

už si je pomocí komunikace schopné vynucovat své potřeby prostřednictvím pláče. Dítě však

nekomunikuje pouze pláčem, ale je schopno, a to již kolem třetího měsíce života,

komunikovat v přítomnosti známých tváří také úsměvem. Pokud je dítě v dobré náladě a

není unavené, tak se v tomto věku směje a pokud má nepohodlí nebo je unavené, či má hlad,

tak to dává najevo pláčem. Tím, že pracuji jako vychovatelka mohu z těchto informací

usoudit, že pokud chci u dětí ve školní družině docílit určité pozornosti, tak je vhodné

odhadnout ten správný čas, kdy děti ještě nejsou unavené.1

Pracuji jako vychovatelka od roku 2017 a téma kázně a komunikace vnímám jako

každodenní nepostradatelný a neodlučitelný nástroj, který je potřeba neustále zdokonalovat.

Velmi mě toto téma zajímá, snažím se proto hledat nové informace a zdokonalovat se v dané


[…]


časovému rozložení a dobré návaznosti všech jednotlivých činností.

Časové dotace byly naplánované v délce, která odpovídala možnostem dětí se soustředit. Za

výhodu považuji znalost dětí ve skupině.

Příkoří projektového dne jsem pocítila pouze na začátku. Jeden neklidnější chlapec nechtěl

sedět v komunitním kruhu a odváděl pozornost celé třídy. S touto možností jsem dopředu

počítala a nabídla jsem chlapci omalovánku sanitky. Tato snaha zabrala a chlapec se v dalším

bloku činností přidal ke skupině.

Potěšilo mě, že se děti do lekce velmi aktivně zapojily a reakce dětí na naplánování

projektového dne byla velmi pozitivní. Ještě dlouho si o tématu povídaly a samy opětovně

zkoušely záchranné akce v dalších dnech, což mě utvrdilo v získaných kompetencích.

Pro příklad uvádím webovou stránku, ze které jsem vycházela: První pomoc s Markem #1 -

Jak volat záchranku - YouTube

https://www.youtube.com/watch?v=lp4xW8EbQn4
https://www.youtube.com/watch?v=lp4xW8EbQn4
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9. Závěrečná reflektivní úvaha o vlastním studiu

Studium na Vysoké škole Univerzity Karlovy v oboru Vychovatelství se blíží v mém případě

ke konci. Je to zvláštní pocit, že je tak blízko doba, na kterou jsem se připravovala a těšila

tak dlouho. Za dobu studia na této prestižní škole jsem se mnohému naučila a získala jsem

velkou úctu a respekt ke svému povolání.

Tento čas, je časem vzpomínek a hodnocení. Mé myšlenky se nyní vracejí na začátek mé

profese. Vracím se v nich do doby, kdy mě oslovila paní ředitelka a tuto pozici mi nabídla.

Vzpomínám na její slova, když jsem jí říkala do telefonu, že tuto práci, ač by mě jistě bavila

nemohu vykonávat, protože nemám potřebné vzdělání. Řekla mi: ,,To teď neřešte, s tím si

už nějak poradíme. Důležité je, zda byste měla chuť do toho jít?“ No a já měla.

Nepochybovala jsem o svém kladném vztahu k dětem a kupodivu jsem nebyla ani příliš

nervózní, když jsem si měla prvně družinu převzít. Nejprve jsem si říkala, že se budu muset

postavit před 25 dětí a co tam s nimi budu dělat, jak na mě oni budou reagovat, ale tyto

myšlenky byly velmi rychle pryč.

Nejprve jsem docházela na půlroční kurz pro asistent pedagogy. Asistovala jsem v první

třídě, a pak jsem přecházela do školní družiny. V průběhu kurzu jsem si měla možnost ověřit,

že mě tato práce opravdu baví, naplňuje a měla jsem pocit, že to, co dělám, má smysl. V té

době jsem se rozhodla pro svou životní výzvu, kterou byla účast na přijímacím řízení a

následně na studiu na Vysoké škole Univerzity Karlovy.

Celým studiem mě provází velká podpora ze strany zaměstnavatele, tolerance mých kolegyň,

a hlavně také mé nejbližší rodiny. Má rodina vydržela občasnou nervozitu, tolerantní byli

rovněž k nedokonalému úklidu a ke studeným večeřím. Velkou oporou při vypracování

bakalářské práce pro mě byla paní magistra Richterová. Všem, co mě během studia

podporovali patří velké poděkování.

Dostudování Vysoké školy pro mě neznamená konec. Je to spíše začátek, neboť to, co na

Vysoké škole Univerzity Karlovy končí, je začátkem pro něco nového.

Tím dalším je aplikovatelnost nabytých zkušeností v praxi, obohacováním se například

v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.
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Těším se na nové a nové propojování teoretických poznatků se zkoušením v praxi. Ráda

budu dále prohlubovat svou snahu se zlepšovat a být kvalitní vychovatelkou. Umožnit dětem

kvalitně a radostně trávit čas ve školní družině.

Přesvědčila jsem se svým tématem eseje, že je skutečně velice důležité komunikovat s dětmi

a porozumět jim. Také to, jak je komunikace propojena s kázní a získala jsem spoustu

podnětů k vyzkoušení do praxe. Z obavy se stala výzva, na kterou se těším.

Během studia na Vysoké škole jsem si velice dobře uvědomila, že školní družina není jen

sociální službou, a že tuto pozici by skutečně měli vykonávat pouze kvalitní vychovatelé.

Děti jsou křehké osobnosti a je nutné, aby na jejich čas mimo vyučování dohlížela

kvalifikovaná osoba. Toto povolání ve mně vzbuzuje nekonečný respekt.

Jsem vděčná za možnost na této škole studovat, vážím si všech vyučujících, kteří nám

předávali na přednáškách kousek sebe, ptali se na náš názor a brali nás jako kolegy. Toto

studium mi do života dalo velký dar s nevyčíslitelnou hodnotou.

Studium mi otevřelo dveře k mnoha zkušenostem a informacím. Pročetla jsem mnoho

zajímavých publikací, ke kterým bych se třeba tak snadno nedostala. Poznala jsem nové

kolegy, kteří byli v rolích spolužáků a se kterými jsem si mohla vyměnit zkušenosti a

obohatit se o to, jakým způsobem některá příkoří řeší na jiných školách.

Jsem na sebe opravdu pyšná, že jsem překonala počáteční obavu, zda studium zvládnu, zda

na to ještě mám, zda má rodina, a hlavně mé děti tímto příliš neutrpí. Dokazuji sama sobě,

že jsem na správném místě, že to, jak ke své práci přistupuji, což je srdcem a rozumem, je

správné. Nyní jsem si jistá, že je ze mě kvalitní vychovatelka s chutí se učit a jít stále dál.

Své práci rozumím a mohu pokračovat s radostí a láskou k této práci, ve které jsem se našla.
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