Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Jitka Palečková
Rok narození: 1981
Identifikační číslo studenta: 23925163

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství
Identifikační čísla studia: 586399

Název práce: Portfolio profesního rozvoje Jitky Palečkové
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Magdalena Richterová
Oponent(i): PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D.

Datum obhajoby: 24.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 4x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila své portfolio profesního rozvoje. Odpověděla
na dotazy oponenta a komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Miroslava Kovaříková, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D. ............................

PhDr. Jana Kočí, Ph.D. ............................

Mgr. Magdalena Richterová ............................
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